

## ТАҚРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Ниёзбекова Гулиҷаҳон Алибековна дар мавзӯи «Шароитҳои педагогии татбиқи технологияҳои инноватсионӣ дар раванди таълиму тарбияи муассисаҳои таҳсилоти умумӣ», ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот пешниҳод шудааст.

Унвонҷӯй Ниёзбекова Гулиҷаҳон Алибековна мавзӯро барои таҳқиқоти диссертатсионӣ интихоб намудааст, ки муҳим ва мубрам аст, зеро шароити муосир, алахусус рушди босуръати илму технология зарурати соҳиби салоҳиятҳои асосии ҳаётиро ба миён гузоштааст ва дар ин ҷода дорoi тафаккури мантиқиву таҳлилӣ, салоҳияти дарки тағйироти ҳамаҷуз ба амал омада ва малакаҳои кор бо технологияҳои инноватсионӣ аз салоҳиятҳои асосии насли нав доништа мешавад.

Таҳқиқу омӯзиш ва баррасии автореферати диссертатсия собит мекунад, ки дар илми педагогика технологияҳои инноватсионии педагогӣ ба равандҳои умумии ҷамъиятӣ алоқаманд мебошанд. Барои ба низоми инноватсионӣ ворид шудани ҳар як омӯзгор мавҷудияти худмуайянкунии эҷодӣ, ки дар он нақши асосиро технологияҳои инноватсионии педагогӣ мебозанд, ҳатмӣ мебошад. Муаллифи диссертатсия корҳои зиёдеро оиди шароитҳои педагогии татбиқи технологияҳои инноватсионӣ дар раванди таълиму тарбияи муассисаҳои таҳсилоти умумиро анҷом дода, паҳлуҳои гуногуни ин масъаларо равшан намуда, барои баланд бардоштани сатҳи фаъолнокии маърифати хонандагон пешниҳодҳои мушаххаси амалии ҷолиби диққат ироа намудааст.

Рисолаи унвонҷӯй Ниёзбекова Гулиҷаҳон Алибековна “Шароитҳои педагогии татбиқи технологияҳои инноватсионӣ дар раванди таълиму тарбияи муассисаҳои таҳсилоти умумӣ” (дар мисоли литсейи Донишгоҳи давлатии тижорати Тоҷикистон, литсейи инновационии Душанбе), барҳақ дар ин самт кӯшиши аввалину саривактӣ ва ҷолиби диққат буда, он дар доираи талаботҳои навтарини корҳои илмӣ рӯи кор кардааст.

Унвончуй бо анҷом расонидани таҳқиқоти диссертатсионӣ дар воридсозии шароитҳои педагогии татбиқи технологияҳои инноватсионӣ дар раванди таълиму тарбияи муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ ва ташкили фаъолияти инноватсиониро бо омӯзгор – мутахассиси дорони афкори бонизом ва қодир ба эҷодиётро асоснок карда, дар асоси маълумоти озмоишӣ, фаъолияти маърифатии хонандагонро ошкор намудааст.

Навгонии илмӣ ва натиҷаҳои таҳқиқоти Ниёзбекова Гулиҷаҳон Алибековна арзиши илмӣ ва амалии таҳқиқотро бозгӯ карда, собит месозанд, ки муаллифи диссертатсия дар воқеъ таҳқиқотҳои олимони оид ба мавриди таҳқиқу баррасӣ қарор додани мавзуи шароитҳои педагогии татбиқи технологияҳои инноватсионӣ дар раванди таълиму тарбияи муассисаҳои таҳсилоти умумиро ҳаматарафа мавриди омӯзиш ва таҳлилу баррасӣ қарор дода, проблема ва асосҳои назариявӣю амалии махсусиятҳои шароитҳои педагогии ҷорӣ намудани технологияҳои инноватсионӣ дар раванди таълиму тарбияи муассисаҳои таҳсилоти умумӣ, ки дорони сохтори сеқисмата (унсурҳои маърифатӣ, ҳавасмандкунонӣ ва рафторӣ) буда, рушди марҳила ба марҳилаи он дар барномаи таълимии муассисаҳои таълимӣ инъикос меёбанд, муайян карда шуда, меъёрҳо, роҳ ва тарзи истифодаи технологияҳои инноватсионӣ дар мазмуни таҳсилот муайян ва ташкили дарсҳо бо истифодаи технологияи инноватсионӣ пешниҳод гардидаанд.

Довталаб ба мақсадҳои таҳқиқот комёб шуда, вазифаҳои дар назди таҳқиқоти диссертатсионӣ гузоштаро ҳаллу фасл кардааст. Автореферати диссертатсия ба талабот ҷавобгӯ буда, муҳтавои муҳтасари диссертатсияро ифода мекунад. Мақолаҳои дар нашрияҳои тақризшаванда чопнамудаи муаллифи рисола мазмуни таҳқиқотро пурра инъикос мекунад.

Диссертатсияи Ниёзбекова Гулиҷаҳон Алибековна дар мавзӯи дар мавзуи “Шароитҳои педагогии татбиқи технологияҳои инноватсионӣ дар

раванди таълиму тарбияи муассисаҳои таҳсилоти умумӣ” ба талаботи Низомнома дар бораи шӯрои диссертатсинӣ ва Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ (қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, № 267) ҷавобгӯӣ буда, муаллифи он ба дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз руи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот сазовор мебошад.

Номзади илмҳои педагогӣ,  
дотсенти кафедраи забони русӣ  
ва таҳсилоти касбии  
Донишгоҳи технологияи Тоҷикистон

Хусанова Тамара Кодировна

*“Имзои Т.К. Хусановаро тасдиқ мекунам”*

Сардори раёсати кадрҳо ва корҳои  
махсуси ДТТ



Бухориев Н.А.

23.01.2023

Маълумот барои тамос: 735561, Ҷумҳурии Тоҷикистон, ш.  
Душанбе, кӯчаи Н. Каробоев, 63/3. Тел: Моб.: 93 530 03 33; E-mail:  
[tamara@maj.ru](mailto:tamara@maj.ru)